PASQYRAT FINANCIARE
TE SHOQERISE
"GJIROFARMA" SH.A

Pér perindhén: o1/01/2017 - /1272011

Objekti i aktivitetit: ~ Mbledhja e pérpunimi i quméshtil. tregtimi i lij dhe nénprodukieve. imporl
eksport tregti mallra 1é ndryshém. Prodhim dhe tregtim 1@ léngjeve dhe 1é irulave.

Selia: Rruga Nacionale Gjirokastér-Kakavije. km 25. Vrisera,
zona kadastrale 1234, nr. pasurie 72/25
NIPT: K13522610E

HARTOL: Robert Lulo Konlabilist i Miratuar
MIBATOI:  Administratori z. Nikolla Gjoni

Giirokastir, mé 22/03/2018
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

Mjetet monetare

Investime:

1.N& tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2.Aksionet e veta

3.Té tjera financiare

Té drejta té arkétueshme :

1.Nga aktiviteti i shfrytézimit

2.Parapagime

3.Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4.Té tjera (TVSH, Tatim Fitimi etj)

5. Kapital i nénshkruar i papaguar

Inventarét:

1.Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
2.Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3.Produkte té gatshme

4.Mallra

5.Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majmeéri)
6.AAGJM té mbajtura pér shitje

7.Parapagime pér inventar

Shpenzime té shtyra

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Aktive afatgjata

Aktive financiare:

1.Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

2.Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

3.Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4.Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5.Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

6. Tituj té tjeré té huadhénies

Aktivet materiale:

1. Toka dhe ndértesa

2. Impiante dhe makineri

3. Té tjera Instalime dhe pajisje

4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktive Biologjike

Aktive jo materiale:

1.Koncesione, patenta, ligenca, marka tregtare, té drejta dhe aktive té ngjashme

2.Emrii Miré
3.Parapagime pér AAJIM
Aktive tatimore té shtyra
AKTIVE TOTALE
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31/12/2017

2,442,059 -

34,436,502
31,581,176
2,653,199

202,127

166,067,059
6,578,737
39,113,518
115,576,409
4,798,395

202,945,620

210,697,924
71,560,434
93,706,541
36,662,448

8,768,501

210,697,924

31/12/2016

114,002,432

23,839,209
23,839,209

160,841,307
10,143,696
67,301,458
81,350,041

2,046,113

70,678,084

211,478,917
72,473,095
93,689,152
36,548,169

8,768,501
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIME DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra:

1.Titujt e huamarrjes

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3.Arkétime né avancé pér porosi

4.Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5.Déftesa té pagueshme

6.Té pagueshme ndaj ortakéve

7.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8.Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
9.Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione

Detyrime afdtgjata:

1.Titujt e huamarrjes

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3.Arkétimet né avancé pér porosi

4.Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5.Déftesa té pagueshme

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8.Té tjera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

1.Provizione pér pensionet

2. Provizione té tjera

Detyrime tatlmore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata
DETYRIMET TOTALE

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1.Rezerva ligjore

2.Rezerva statutore

3.Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré

Fitim / Humbja e Vitit

Totali i Kapitalit

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

31/12/2017
255,644,498

183,343,973
15,521,085
52,305,236

1,037,032
3,437,172

255,644,498

255,644,498

144,914,000

671,067
671,067

12,413,979
157,999,046
413,643,544

31/12/2016
117,824,661

61,180,300
39,227,098
14,418,465

827,586
2,171,213

117,824,661

117,824,661

144,914,000

671,067
671,067

7,664,738
11,082,535
164,332,340

282,157,002 /"‘\




Pasqyra e Performanceés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

1. Lénda e paré dhe materiale té& konsumueshme

2. Té tjera shpenzime

Shpenzime té personelit

1. Paga dhe shpérblime

2. Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime té tjera shfrytézimi

Té ardhura té tjera

1. Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
2. Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
3. Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si aktive
afatshkurtra

Shpenzime financiare

1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme

2. Shpenzime té tjera financiare

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2. Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3. Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese

286,728,784
7,134,671

28,200
226,479,094
226,479,094

16,930,456
14,507,707
2,422,749

2,231,569
23,283,704
385,288

385,288

10,724,730
10,416,401
308,328

14,627,392
2,213,413
2,213,413

12,413,979

262,767,895
6,657,725

190,512,696
190,512,696

14,960,971
12,819,256
2,141,715

2,460,066

35,794,469
94,647

94,647

12,651,395
12,651,395

13,140,671
2,058,136
2,058,136

11,082,535




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas funksionit

Té ardhura té shfrytézimit 286,756,984 262,767,895
Kosto té shitjeve (pérfshiré shpenzime té amortizimit dhe zhvlerésimit) 226,479,094 190,512,696
Fitimi/humbja bruto 60,277,890 72,255,199
Shpenzime té shpérndarjes (pérfshiré shpenzime té amortizimit dhe zhvlerésimit) 2,231,569 2,460,066
Shpenzime administrative (pérfshiré shpenzime té amortizimit dhe zhvlerésimit) 40,214,160 50,755,440
Té ardhura té tjera 7,519,959 6,752,372
1. Té ardhura té tjera té shfrytézimit 7,134,671 6,657,725

2.Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
3.Té ardhura nga investime dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata

4.Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme 385,288 94,647
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si aktive

afatshkurtra

Shpenzime financiare 10,724,730 12,651,395
1.Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme 10,416,401 12,651,395
2. Shpenzime té tjera financiare 308,328 -
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit 14,627,392 13,140,671
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2,213,413 2,058,136
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 2,213,413 2,058,136

2. Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3. Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit 12,413,979 11,082,535
Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

2017 2016

Fitimi/Humbja e vitit 12,413,979 11,082,535
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aktivet financiare té mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 12,413,979 11,082,535
Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare

(Metoda Indirekte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

Rritje/_(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor

R

12,413,979
2,231,569

2,231,569

- 166,881

- 10,597,293 -

- 5,225,752
15,446,718
209,446
14,478,666

- 1,450,575

- 1,450,575

130,906,861

- 8,743,188
- 18,747,273
103,416,400
116,444,491

11,082,535
2,460,066

2,460,066

13,542,601

1,576,451

1,576,451

10,147,347

10,147,347
1,818,804

- 114,002,432 - 114,002,432
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GJIROFARMA SH.A.
Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017




GJIROFARMA SH.A.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACIONI PERGJITHSHEM

Gjirofarma Sh.A. sshté njé Shogéri Aksionere, themeluar mé 11 Qershor 2005, regjistruar né
regjistrin tregtar t& Qendrés Kombétare € Regjistrimit, daté 10 Korrik 2005, me NIPT K43522610E.
Shogéria ndodhet né Rrugén nacionale Gjirokaster-Kakavije, km25. Vrisera, Gjirokastér.

Sistemi i administrimit &shté me dy nivele : Administratori dhe Késhilli Mbikqyrés.
Administratori dhe pérfagésuesi ligjor i Shogérisé sshté z. Nikolla Gjoni.
Keshilli Mbikqyrés pérbéhet nga anétaret ¢ méposhtém:

1. Dhimiter Boboli

2. Suzana Vasi

3. Roland Aleksi

Kapitali themeltar i Shoqérisé ¢€shté 144.914.000,00 leké, i ndaré n€ 72.457 aksione me vleré
nominale 2,000 leké/aksion. Aksioneret e Shogqgérisé jané :

1. Antonios Ouzas me pérgindje piesémarrjeje 50%

2. Piro Karranxha me pérqindje pjesémarrjeje 50%

Aktiviteti i Shogérisé €shté: “Mbledhja e perpunimi i quméshtit, tregtimi i tij dhe nénprodukteve,
import eksport tregti mallra té ndryshem. Prodhimin dhe tregtimi i léngjeve dhe i frutave™

Mé 31 Dhjetor 2017 Shoggria kishte 42 (dyzet e dy) punonjés.
2; BAZAT E PERGATITJES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare shogéruese jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombgétare t€ Kontabilitetit
(SKK).

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jan¢ pérgatitur duke respektuar parimin e kostos historike.

23 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né LEK, e cila éshté edhe monedha funksionale e Shogérisé.
24 Vierésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga Manaxhimi t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin €
zbatimit té politikave kontabél t€ Shoqérisé té cilat ndikojné né shumat e raportuara té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t& ndryshojé né varési t& kétyre
vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
jané t& njohura né periudhén né té cilén vlerésimi 8shté rishikuar si dhe né periudhat ¢ ndikohen né té
ardhmen.

Né vecanti, informacioni mbi fushat mé t& réndésishme t& vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontab@l t& cilat kané efektet mé t& réndésishme n¢ shumat e njohura né pasqyrat financiare,
jané pérshkruar n¢ shénimet pérkatése t& pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabgl éshté
minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésing e veprimeve té realizuara nga
Shogéria. '




GJIROFARMA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL

31 Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhg t& huaj konvertohen né LEK me kursin e kémbimit n€ datén ¢ transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare té shprehura n€ monedhg t& huaj né datén e raportimit konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té késaj date.

Fitim ose humbje nga kurset kémbimit né njési monetare gshté diferenca qé rezulton nga konvertimi
i njé numri t€ dhéne njésish né monedhé t& huaj né¢ LEK me kurse t& ndryshme kémbimi. Aktivet dhe
detyrimet jomonetare té shprehura né monedhé té huaj konvertohen né LEK me kursin e kémbimit t&
datés sé transaksionit, ndérsa ato qé shprehen me viere @ drejté rivierésohen né LEK me kurs kémbimi
t& datés kur pércaktohet vlera e drejté. Diferencat ¢ kurseve té kémbimit (€ lindin nga rivlergsimi i
aktiveve monetare njihen né pasqyren ¢ t& ardhurave.

Kursi zyrtar i kémbimit i pérdorur per pérgatitjen e pasqyrave financiare (LEK kundrejt monedhés
pérkatése) per monedhén Euro, e cila sshté edhe monedha e vetme € huaj né t& cilén shoqéria kryen
transaksione, né 31 Dhijetor 2017 ishte 132.95.

3.2 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérfshijné llogari t& arkétueshme dhe t€ tjera, mjetet monetare
dhe llogari t& pagueshme dhe té tjera.

Instrumentat financiare jo-derivativé njihen fillimisht me vierén € drejté plus ¢do kosto transaksioni q&
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet me poshté.

Pas njohjes fillestare, instrumentat financiaré jo-derivativé vlerésohen si mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet pjese € njé provizion kontraktual t& instrumentit.

Aktivet financiare ¢regjistrohen nése ¢ drejta kontraktuale e Shogérisé pér rrjedhat monetare nga

aktivet financiare skadon ose nése Shogéria transferon aktivet financiare né njé palé tjetér duke

humbur kontrollin ose t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet g€ vijné nga instrumenti. Blerja dhe shitja

normale e aktiveve financiare kontabilizohen n¢ datén e tregtimit, per shembull né datén kur Shoqéria
blen ose shet aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimi i Shoqérisé i specifikuar né

kontraté skadon ose shfugizohet apo anullohet.

Mjete monetare dhe ekuivalente
Paraja dhe ekuivalentét e paras€ pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozita pa afat me njé
maturim prej tre muajsh ose mé pak & nga data ¢ fillimit.

Llogari té arkétueshme
Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté dhe m¢ pas me kosto duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi.

Liogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme tregtare dhe [logarité e tjera t€ pagueshme jané paragitur me vlerén e drejté dhe
mé pas me koston € tyre t& amortizuar duke pérdorur metodén e interest efektiv
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31 Dhjetor 2017

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.2 Transaksione né monedhé té huaj (vazhdim)

Huaté
Shoggria ka hua vetém ne monedhén vendase LEK.

Té tjera
Té tjera instrumenta financiare jo derivative jan¢ t€ matura me koston ¢ amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

Viera e drejté
Vlera e drejté e mjeteve monetare, llogarive t& arkétueshme, llogarive t€ pagueshme dhe huave dhe t€
ngjashmeve &shté e njéjté me vlerén kontabél neto.

Metoda e interesit efektiv

Metoda e interesit efektiv gshté njé metodé llogaritje e kostos s€ amortizuar e detyrimeve financiare
dhe e shpérndarjes s€ shpenzimeve € interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit €shté
norma gé skonton rrjedhat e ardhshme t¢ pagesave gjaté kohézgjatjes s& parashikuar 1€ detyrimit
financiar ose gjaté njé periudhe mé t€ shkurtér,

33 Inventari

Inventari regjistrohet me vlersn mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto & realizueshme. Kostoja e
inventarit pércaktohet n€ bazé mesatareje t& pérdorur. Vlera neto e realizueshme pérfaqéson gmimin €
vlerésuar té shitjes pér inventarét minus t& gjitha kostot e vlerésuara pér pérfundimin dhe kostot e
nevojshme pér t& realizuar shitjen.

34 Aktivet afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur amortizimin € akumuluar dhe
humbjen nga zhvlerésimet.

Kosto pérfshin shpenzime t€ cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto ¢ aktiveve &€
ndértuara veté pérfshin koston ¢ materialeve dhe punés direkte dhe kosto t& tiera q& lidhen
drejpérdrejt me sjelljen e aktiveve né giendje pune per géllimin e pérdorimit & tyre. koston e
¢montimit dhe heqjes sé njésive dhe risistemimi i vendit ku ato ndodheshin.

Kur pjesé t& njé makinerie apo pajisje kang kohézgjatje t€ ndryshme pérdorimi, kontabilizohen si

pjesé mé vete t& makinerisé ose pajisjes (pjesé € médha).
Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén €

shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Kosto vijuese

Kosto e zévendésimit & njé pjese & pronave, makinerive apo pajisjeve njihet né vlerén kontabél t&
njésisé nése ekziston mundésia qé pérfitimet ¢ ardhshme ekonomike t& trupézuara né kété pjeseé do t&
rrjedhin drejt Shogérisé dhe kosto ¢ saj mund t€ matet né ményré té besueshme. Kostot ¢
mirémbajtjes s¢ pérditshme t¢ makinerive dhe pajisjeve njihen né pasqyrén ¢ t¢ ardhurave kur
ndodhin.

Q==
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3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.4 Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(iii) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén mbi vlerén e mbetur pér g¢do aktiv afatgjaté
material.

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rishikohen né ¢do daté raportimi.

Metoda dhe normat € amortizimit t& pérdorura jané si mé poshté:

Kategoria Normat e amortizimit
Ndértesa 2%
Makineri dhe Instalime 1%
Te tjera 1%

35 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet jo-materiale t€ blera nga Shogéria, maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga shvlerésimi. Amortizimi €shté llogaritur mbi koston € aktivit, ose vlerén
qé e zévendéson ate, duke i zbritur vlerén ¢ mbetur. Amortizimi njihet né pasqyrén ¢ té ardhurave dhe
shpenzimeve, llogaritur bazuar né jetén e dobishme te AJM-s€. Shogéria nuk ka Aktive afatgjate
Jomateriale.

3.6 Rénia né vleré

a) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive qé tregon se njé ngjarje
zhvlerésimi ka ndodhur pas njohjes fillestare (& aktivit dhe ka patur njé ndikim negativ né flukset e
¢muara t& ardhshme t¢ flukseve monetare t& aktivit financiar dhe kéto efekte jané té matshme né
ményré té besueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar té matur me Kosto
té amortizuar &shté llogaritur si diferencé mes vlerés kontab€l (neto) dhe vlerés aktuale té flukseve t€
ardhshme té parasé t€ vlerésuara duke i skontuar me normén origjinale efektive t€ interesit & aktivit.
Aktive té réndésishme financiare, jang testuar per zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e
mbetura financiare vlerésohen bashkarisht né grupe qé ndajné t€ njéjtat karakteristika t& rrezikut (€
kreditit.

Njé humbje nga shvlerésimi mund t& anullohet nése anullimi mund té lidhet né ményré & arsyeshme
me nje ngjarje t& ndodhur pasi &shté njohur humbja nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t&
vlerésuara me koston e amortizuar anullimi njihet né pasqyrén né té ardhura.

b) Aktivet jo-financiare

Vlerat e mbartura té aktiveve jo-financiare € Shogérisé rishikohen né datén e raportimit pér t€
pércaktuar nése ka ndonjé tregues per shvlerésim. Né qofté se ekziston ndonjé tregues i tillé, atéheré
llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbja nga nga shvlerésimi njihet né gofté se vlera e mbartur e aktivit apo njésia e tij e krijimit t&
parave e kalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né fitim ose humbje.
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! POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.7 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén € drejté t& shumés s€ arkétuar ose té arkétueshme dhe pérfagésojné
shumén e arkétueshme pér mallrat dhe shérbimet qé ofrohen gjaté aktivitetit normal t& biznesit, neto
nga zbritjet apo tatime € lidhura me shitjet. T¢ ardhurat njihen kur rreziget dhe pérfitimet e mallrave
dhe shérbimeve né fjalé jang transferuar né ményré té konsiderueshme tek konsumatori.

Shitja e mallrave

Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur plotésohen t& gjitha kushtet e méposhtme:

e Shoggria ka transferuar pjesén mé t&¢ madhe t& rreziqeve dhe pérfitimeve nga pronésia e
mallrave tek blerési:

e Shogéria nuk pérfshihet n€ manaxhimin né nivelet q€ zakonisht lidhen me pronésiné dhe nuk
ka kontroll efektiv ndaj produkteve t& shitura;

e Shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri;

e Eshté e mundur gé pérfitimet ekonomike & lidhura me transaksionin do t& hyjné né Shoqéri:
dhe

e Kostot e ndodhura ose & do t& ndodhin né lidhje me transaksionin mund té maten me
besueshméri.

Té ardhura té tjera

Té ardhurat nga interesi njihen kur Shogérisé i lind e drejtae arkétimit té tyre.
3.8 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet shogérore dhe shéndetésore
Shoqérisé i kérkohet nga legjislacioni aktual shqiptar t€ japé kontribute fikse né emér t& punonjésve
né njé fond social gé manaxhohet nga shteti. T¢ gjitha pagesat dhe detyrimet njihen si shpenzime né
periudhén né t€ cilén ato jané té lidhura.

3.9 Provigjionet

Njé provigjion njihet n€ qofté se, si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, Shoggrisé i lindin detyrime
aktuale ligjore ose kontraktuale, té cilat mund té llogariten me besueshméri, dhe éshté e mundur g€ t€
ndodhé njé dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet jané pércaktuar duke
ju zbritur vlerén e pritshme t& fluksit t& parasé, skontuar me njé normé para tatimit q¢ reflekton
vlerdsimet e tregut pér vlerén né koh t€ parase dhe rreziget specifike té detyrimeve.

3.10 Pagesat e girasé

Pagesat e béra pér girané operative njihen si humbje ose fitim né bazé lineare gjaté kohézgjatjes sé

qirasé. Stimujt e qiras€ njihen si njé pjes€ integrale e shpenzimeve totale t€ girasé, gjaté kohézgjatjes
sé qirasé.

3.11 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat pér fondet ¢ depozituara né banké dhe

fitimet nga kurset e kémbimit. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet ¢ interesit pér huaté,

humbjet nga kurset e kémbimit dhe humbjet nga amortizimi t€ njohura né akﬁyg_,ggﬁmi@;ﬁf.—:l"ﬁfg“ A

dhe humbjet nga kursi i kémbimit raportohen neto. ; ROFARN\ s
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.12 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérb&het nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet n& t€
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhet me zéra t& njohur direkt ne kapital apo né t€ tjera né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin, duke pérdorur normat e tatimeve gé kang hyré ose do t€ hyjné né fugi deri né datén
¢ raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém t& lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat ¢ pérkohshme midis vlerave kontabél & aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura per qéllime tatimore. Tatimi 1
shtyré matet me normat tatimore q& priten t& aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato teé
kthehen, duke pérdorur normat ¢ tatimeve qé kang hyré ose do & hyjné né fuqi deri né datén ¢
raportimit.

Njé aktiv pér tatimin e shtyré njihet nése €hté ¢ mundshme qé t& ardhura t€ tatueshme t& ardhshme
do té realizohen kundrejt t€ cilave mund t& pérdoren diferencat ¢ pérkohshme. Aktivet e tatimit t&
shtyré rishikohen né€ ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé t&¢ mundshme té
realizohen pérfitime tatimore € lidhura me t&.

Né pércaktimin e vlergs sé tatimit t& periudhés dhe tatimit t& shtyré Shoggria merr né konsideraté
ndikimin e pasigurté té pozicionit & taksave dhe nése mund té ngarkohen taksa shtesé ose interesa.
Shogéria beson s¢ shpenzimet ¢ pérllogaritura t& saja pér detyrimet tatimore jané té pérshtatshme pér
té gjitha vitet tatimore té hapura bazuar né¢ vlerésimin e saj pér shumé faktoré, duke pérfshiré
interpretime t€ ligjit t& taksave dhe pérvojave t& méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né parashikime
dhe supozime dhe mund t€ pérfshijé njé seri gjykimesh pér ngjarjet e ardhshme. Informacione t& reja
mund té béhen t¢ disponueshme duke ndikuar né ndryshimin ¢ vendimit té Shogérisé né lidhje me
pérshtatshméring e detyrimeve tatimore ckzistuese; ndryshime té tilla n€ detyrimet tatimore do t€
ndikojé né shpenzimet tatimore né periudhén gé éshté biré njé percaktim i tillé.
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3 POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.13  Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vierésimet dhe gjykimet jang vler€suar né ményré & vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktorg t& tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér € cilat
besohet & jené t& arsyeshme né bazé té rrethanave, Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t&
ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet
aktuale. Vlerésimet dhe supozimet (& cilat kang njé risk t€ konsiderueshém pér shkaktimin e njé
sistemimi material né shumat ¢ mbartura té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém
financiar jané trajtuar mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Nj& gjykim i réndésishém gshté kérkuar pér
té pércaktuar vlerat ¢ tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér t& cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal gshté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré t&
réndésishme me shumat té cilat jang regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojné& né aktivet
dhe detyrimet aktuale ose (& shtyra té tatim fitimit né periudhén né & cilén sshté béré njé vlerésim i
tillg.

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale

Si¢ @sht¢ pérshkruar né shénimin 3.4, Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén ¢
dobishme té pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual,
Drejtimi ka vendosur qé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.
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4. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE

Mijetet monetare dhe ekuivalentét pérbéhen si mé poshté:

Arka
Né Lek
Né Monedhé té huaj
Llogari rrjedhése
Né monedhé t& huaj
NEé Lek

Overdraft

Totali
5. INVENTARE

Shoqéria ka gjéndje inventari si mé poshté:

a) Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme

b) Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
¢) Produkte té gatshme
d) Mallra

Totali

6. LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité e arkétueshme pérbéhen si mé poshté:

Llogari t& arkétueshme nga palét e treta
Llogari t& arkétueshme/Parapagime
Humbje nga llogarité e arkétueshme
Té tjera (me doganen)

Totali

Mé
31 dhjetor 2017

Mé
31 dhjetor 2016

1,231,515 807,817.25
1,225,713 807.817.25
5.800
1,210,544 1,068,351.81
30,729 127,692.28
1,179:813 940,659.53
0 -115.878.601,15
2,442,059 -114,002,432.09
Mé Mi

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

6,578,737 10,143,696
39,113,518 67,301,458
115,576,409 81,350,041
4,798,395 2,046,113

166,067,059 160,841,307
Mé Mé

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

31,581,176 23,839,209
2,653,199

202,127 -

34,436,502 23,839,209
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Shogqéria nuk ka Aktive afatgjata jomateriale .

9. TE PAGUESHME NDAJ FURNITOREVE DHE TE PAGUESHME TE TJERA

Llogari t& pagueshme ndaj furnitoréve mé 31 Dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2017 pérb&hen si mé poshté:

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe Sig. Shogérore
Detyrime t€ tjera ndaj shtetit

Mé
31 dhjetor 2017

Mé
31 dhjetor 2016

Totali

10. TE PAGUESHME NDAJ ORTAKEVE

Shoqéria ka shuma té pagueshme ndaj ortakéve si mé poshté:

15,521,085 39,227,098
1,037,032 827,586
3,437,172 2,171,213

19,995,289 42,225,896

Mé Mé

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

T¢ pagueshme ndaj ortakéve 52,305.236 14,418,465
Totali 52,305,236 14,418,465
11. HUATE
Shoqéria ka hua bankare né monedhén vendase LEK si mé poshté:

Mé Mé

Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé

31 dhjetor 2017

183,343,973

31 dhjetor 2016

61,180,300

Totali

183,343,973

61,180,300

12. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionar i Shogérisé dhe struktura e tij pér datén 31 Dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2017 pérkatésisht

gshté si mé poshté:




GJIROFARMA SH.A.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur m¢ 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2017 2016
Né % Né Lek Né % Né Lek
Antonios Ouzas 50% 72,457.000.00 50%  72,457,000.00
2017 2016
Né % Né Lek Né % Né Lek
Piro Karanxha 50% 72.,457,000.00 50%  72,457,000.00
Totali 100%  144,914,000.00 100%  144,914,000.00

Pasqyra e kapitalit aksionar éshté si mé poshté:
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GJIROFARMA SH.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

13. PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE SIPAS NATYRES

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31
Dhjetor 2017 Dhjetor 2016

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 286,728,784 262,767,895

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 7,134,671 6,657,725
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 28,200 0

Lénd .. iale té k h
énda e paré dhe materiale té konsumueshme 226,479,094 190,512,696

1. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 226,479,094 190,512,696

Shpenzime té personelit 16,930,456 14,960,971

1. Paga dhe shpérblime 14,507,707 12,819,256

2. Shpenzime té sigurimeve shogérore/shendetsore 2,422,749 2,141,715
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 2,231,569 2,460,066

Shpenzime té tjera shfrytézimi 23,283,704 35,794,469

Té ardhura té tjera 385,288 94,647

1. Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme 385,288 94,647

Shpenzime financiare 12,651,395 12,651,395

1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme 10,416,401 12,651,395
2. Shpenzime té tjera financiare 308,328

imi /H ; _—
Fitimi/Humbja para tatimit 14,627,392 13,140,671

h il tatirmit mbi fitimi
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2,213,413 2,058,136

1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 2,213,413 2,058,136
Fitimi/Humbja e vitit 12,413,979 11,082,535




GJIROFARMA SH.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Shénime shpjeguese pér Pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve sipas natyrés pér :

Shpenzimi | Tatimit mbi Fitimin

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Fitimi kontabél para tatimit 14,627,392 13,140,671
Rregullime:
Rritje e t& ardhurave sipas raportit t&
autoriteteve tatimore 0 0
Shpenzimet e pazbritshme 128,693 580,233
Fitimi i tatueshém 14,756,085 13,720,904
Tatimi mbi fitimin15% 2,213,413 2,058,136

14.  PALET E LIDHURA

Pér qéllim té kétyre pasqyrave financiare palét konsiderohen té lidhura né gofté se njéra prej paléve ka
aftésing pér t& kontrolluar palén tjetér ose t& ushtrojé influencé domethénése mbi palén tjetér n€ marrjen e
vendimeve financiare ose operacionale sic pércaktohet né SKK 2 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
palét e lidhura”, Kur merret né konsideraté cdo palé e lidhur e mundshme, vémendja drejtohet né& natyrén e
marrédhénies, dhe jo thjesht formés ligjore. Shogéria nuk ka transaksione me palé té lidhura.

15; GARANCI DHE ANGAZHIME

Nuk ka garanci apo angazhime.

16. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas dates sé raportimit q& kérkojné rregullim apo prezantim n€ kéto pasqyra
financiare.

HARTOI: MIRATOI:
ROBERT LULO - NIKOLLA GJONI
KONTABILIST I MIRATUAR ADMINISTRATOR
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